



Latviešu puisiem Ģirtam Smelteram (pa labi) un Kristapam Jēkabsonam, kas ar minimāliem līdzekļiem devušies apkārt zemeslodei, ir jautāts: ja nu kaut kur iepatiksies gan klimats, gan meitenes? «Mums pašiem mājās ir draudzenes,» viņi atbild. «Smejoties esam runājuši, ka uz Ziemassvētkiem gribam būt atpakaļ!»

Ģirts un Kristaps, pasaules apceļotāji

VĪNIEM katram ir 24 gadi. Abi mācījās vienā klasē Cēsu Valsts ģimnāzijā, spēlēja vienā florbola komandā. Studēja gan katrs kaut ko citu: Kristaps uzņēmējdarbības vadību, Ģirts – komunikācijas zinātnei. Bet pēc augstskolas, strādādami Rīgā, atkal dalīja dzīvokli. 1.februārī Ģirts un Kristaps kopā ir devušies apkārt pasaulei.

Viena no motivācijām – savākt dažādos kontinentos dzīvojošu tautiešu pieredzi, ko apkopot mājaslapā *100latviesustasti.lv*. Otrā – pierādīt, ka ir iespējams ceļot ar pavisam minimāliem līdzekļiem. Avantūras pirmajā cēlienā ar stopiem nokļuvuši līdz Itālijai, tālāk uz Grieķiju ar kuģi, kura biļetei naudu savāca, ar plakātu reklamējot savu ideju. Aģitācijas materiāls tika izveidots no kartona plāksnes, uz kuras puisi divas naktis gulēja Itālijas pilsētas Brindizi lidostā.

Viņi nekad nepaliek viesnīcās, brauc par zaķi vai pārvietojas ar gadījuma

mašīnām, ēd «džankfūdu» un atsaucīgu cilvēku piedāvātas maltītes. Tas acimredzot gan nav viņu parastais dzīvesstils, bet ceļojuma koncepts. Par to liecina Kristapa stāstītais – pirms izbraukšanas viņš veicis gana dārgu acu lāzerķirurģijas operāciju, jo sapratis, ka brilles traucēs ekspedīcijā.

«Un tik tiešām — latvieši ir visur»

Man izdodas puisi Skype sarunā pārtvert Bangkokas dzīvokli, kuru viņi uzgājuši vietnē *Couchsurfing*. Tālāk caur Malaiziju abi domā nokļūt Austrālijā, istermiņa darbos iegūt līdzekļus lidojumam uz Ameriku. Uz Bangkoku un pirms tam Honkongu gan viņi aizlidojuši, pateicoties *Aldara* atbalstam.

Latviešu stāstu vākšana veicoties raiti. Bijušas jau 30 rezultatīvas sarunas, visas gan portālā vēl nav publicētas, jo ne katru dienu izdodas tikt pie interneta un elektrības. «Bangkokā pirmos divus latviešus jau esam sastapuši: Ilzi Muciņu, kas pasniedz modes dizainu augstskolā, un Arni Salnu, kas nodarbojas ar dažādu pasākumu organizēšanu, izejot īstu dzīves skolu,» informē puisi. «Līdz Āzijai mums gan bija ļoti izteikts intervējamo latviešu vīriešu trūkums. Visur tikai meitenes,» viņi piezīmē.

Vai cilvēkus, kas svešajās zemēs jau dzīvo labklājīgi, nemulsina, ka viņi nakti pirms tikšanās gulējuši uz kartona? «Nē, tieši pretēji. Redzot, ka esam līdz viņiem nokļuvuši caur grūtībām, tas viņus vēl vairāk iedvesmo mūs satikt,» dzirdu atbildi. «Viņiem ir interesanti, ka tas ir pašu izdomāts projekts, ko nespponsorē ne valdība, ne mediji. Viņi grib parunāt par Latviju, parunāt latviešu valodā. Jā, latvieši tiešām ir ļoti atsaucīgi. Un tik tiešām – latvieši ir visur.» ●

— Ieva Puķe